
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ISTRUZIONE E ATTIVITA' CULTURALI (IAC)
SETTORE 3 - CULTURA, MUSEI. BIBLIOTECHE, ARCHIVI, MINORANZE 

LINGUISTICHE

________________________________________________________________________________

Assunto il 21/07/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 545

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 7655 del 22/07/2020

OGGETTO: POR CAL. FESR 2007/2013 PISL- LINEA L'INTERVENTO 5.2.4.2. MINORANZE 
LINGUISTICHE LIQUIDAZIONE A SALDO IN FAVORE DEL COMUNE DI ROGHUDI. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                           IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTI
-la D.G. R. n. 163 del 27 febbraio 2010, con la quale sono state indicate le linee d’intervento del POR 
Calabria FESR 2007/2013 da attivare per la progettazione integrata, il quadro delle risorse finanziarie 
disponibili e i criteri di riparto territoriale per il finanziamento dei Progetti Integrati di Sviluppo Locale e 
Regionale;
-la Delibera di Giunta Regionale n. 169 del 27 febbraio 2010, avente ad oggetto: Rettifica DGR n. 24 del 
28/01/2010  –  “Definizione  e  Organigramma  delle  Strutture  Amministrative  della  Giunta  Regionale 
responsabili dell’attuazione degli Assi Prioritari, dei Settori e delle Linee di Intervento del POR Calabria 
FESR 2007-2013, approvato con Decisione della Commissione Europea C(2007) 6322 del 07.12.07”;
-la  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  344  del  22  luglio  2011,  avente  ad  oggetto  “Attivazione  della 
Progettazione Integrata. Quadro delle risorse finanziarie disponibili. Approvazione del Quadro Unitario 
della Progettazione Integrata e delle Linee di Indirizzo dell'Avviso Pubblico per la selezione dei Progetti 
Integrati”;
-il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Programmazione Nazionale e Comunitaria e Autorità 
di  Gestione  del  POR  Calabria  FESR  2007/2013  n.  10028  del  10/08/2011  “POR  Calabria  FESR 
2007/2013 – Attuazione delle progettazione integrata. Approvazione Avvisi Pubblici per la presentazione 
e la selezione dei Progetti  Integrati  di  Sviluppo Locale del POR Calabria FESR 2007/2013.  Nomina 
Responsabile Unico del Procedimento”.
-la Delibera di Giunta Regionale n. 116 del 20 marzo 2012, avente ad oggetto: “POR Calabria FESR 
2007/2013  –  Attuazione  DGR 344/2011  –  Approvazione  dei  PISR “Contrasto  allo  Spopolamento”  e 
“Minoranze Linguistiche” e delle linee di indirizzo dei relativi avvisi pubblici per la selezione dei PISL;
-il  Decreto  del  Dirigente  del  Dipartimento  Programmazione  Nazionale  e  Comunitaria  e  Autorità  di  
Gestione  del  POR  Calabria  FESR  2007/2013  n.  4752  del  11  aprile  2012:  “POR  Calabria  FESR 
2007/2013 – Attuazione delle progettazione integrata. Approvazione Avvisi Pubblici per la presentazione 
e la selezione dei Progetti Integrati di Sviluppo Locale del POR Calabria FESR 2007/2013 “Contrasto 
allo spopolamento dei Sistemi territoriali Marginali e in Declino” e “Tutela, Salvaguardia e Valorizzazione 
del Patrimonio Etnoantropologico delle Minoranze Linguistiche in Calabria”. Nomina Responsabile Unico 
del Procedimento”;
-la  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  466  del  19.10.2012  avente  ad  oggetto  “POR  Calabria  FESR 
2007/2013.- Procedura di Valutazione e Selezione dei PISL. Approvazione della graduatoria dei Progetti 
Integrati di Sviluppo Locale e Regionale, della tabella di Rimodulazione finanziaria, dell’assegnazione 
dei finanziamenti ai PISL e delle  operazioni, dello schema di Accordo di Programmazione Negoziata, 
della rimodulazione dell’Obiettivo Operativo 9.1.1 dell’Asse IX”;
-la Delibera di Giunta Regionale n. 42 del 11/02/2013 avente ad oggetto: “Presa d’atto della Decisione 
della Commissione Europea n. C(2012)9693 finale del 12.12.2012 e approvazione del Piano finanziario 
del POR Calabria FESR 2007/2013 per Assi Prioritari, Settori e Linee di Intervento”:
-la Delibera di Giunta Regionale n. 61 del 18 Febbraio 2013, avente ad oggetto “POR Calabria FESR 
2007/2013 – Approvazione della  graduatoria  dei  Progetti  Integrati  di  Sviluppo Locale e  regionale in 
attuazione del  PISR  “Contrasto allo  spopolamento dei  Sistemi Territoriali  Marginali  ed in Declino e 
Tutela,  Salvaguardia e Valorizzazione del  patrimonio Etnoantropologico delle Minoranze Linguistiche 
della  Calabria”,  dell’assegnazione  dei  finanziamenti  ai  PISL  e  delle  operazioni,  dell’Accordo  di 
Programmazione Negoziata;
CONSIDERATO
- che tra gli interventi ammessi a finanziamento a valere sulle risorse della Linea di intervento 5.2.4.2 – 
Capitolo originario di Spesa n. 56010104, in esecuzione della deliberazione sopracitata, risulta  incluso il 
progetto denominato: “Access Point dell’Area Grecanica”, Ente  Beneficiario il Comune di Roghudi,  per 
un importo pari  ad € 800.086,10;
- che per tale intervento,  con Decreto del Dirigente del Settore Beni Culturali   n. 12334 del 02/09/2013 
è stato approvato l’Atto di  Convenzione che regola i rapporti  tra la Regione Calabria ed il  soggetto 
Beneficiario;
-che con il medesimo atto è stato anche  assunto un impegno  pluriennale di € 800.086,10  a valere  
sull’originario capitolo di spesa n. 56010104 e più precisamente: € 160.017,22 per l’esercizio finanziario 
2013 - imp. n. 4427 sub imp. n 4916  ed € 640.068,88 per l’esercizio finanziario 2014,  imp. n 536 sub 
imp. n. 337; 
-  che  per  la  realizzazione  dell’operazione  denominata  “Access  Point  dell’Area  Grecanica”,,  si  è 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



proceduto  alla   Stipula  della  Convenzione  rep.  n.  1610  del  09/08/2013  tra  la  Regione  Calabria  -  
Dipartimento n. 11 Cultura - Settore n. 4-  Beni Culturali ed il  Comune di Roghudi;
ATTESO CHE
-  con  l’art.  10  della  Convenzione n 1610  sono  state  regolamentate  le  modalità  di  erogazione del 
finanziamento a favore dell’Ente Beneficiario;
-  con  D.D.S.  n.  5701  dell’8/6/2015  ad  oggetto:  “POR  CALABRIA FESR  200/2013-  Progettazione 
integrata di Sviluppo Locale (PISL)- Asse 5- Misure di accelerazione della spesa”, il terzo capoverso 
dell’art. 10 della Convenzione è stato così modificato: 
-“per le erogazioni successive alla prima e fino a raggiungere il massimo del 95% del costo complessivo  
dell’intervento, per come rideterminato dal quadro economico a seguito dell’aggiudicazione dei lavori, in  
coerenza con quanto previsto dalla Legge regionale 17 agosto 2005 n. 13,  le risorse saranno trasferite,  
eventualmente in ratei, sulla base di stati  di avanzamento comunicati dall’Ente attuatore evidenzianti  
l’utilizzo di  almeno il  40  per  cento del  trasferimento precedente e  comunque a  seguito di  richiesta  
corredata dalle seguente documentazione: 
-Attestazione di spesa in copia conforma all’originale, comprovanti l’avvenuta erogazione di pagamenti e  
corrispondenti fatture e mandati quietanzati per un importo pari il 40 % del precedente trasferimento;
-Attestazione redatta dal direttore dei lavori e controfirmata dal Rup, che le opere realizzate non hanno  
subito variazioni non consentite dalla legislazione vigente rispetto al progetto ammesso a finanziamento  
e che il cronoprogramnma dei lavori è rispettato;
- Documentazione Unico di Regolarità Contributiva della ditta aggiudicataria, in corso di validità
CHE  a seguito della stipula della suddetta Convenzione, con Decreto del Dirigente del Settore Beni 
Culturali  n. 17818 del 27/12/2013,  è stata  disposta  a favore del Comune di Roghudi la liquidazione 
della prima rata d’anticipazione, per un importo pari ad € 160.017,22; 
CHE con nota,  acquisita al Protocollo Generale Regionale SIAR n. 220572 del 15/07/2015, il Comune di 
Roghudi ha chiesto l’erogazione della successiva rata e trasmesso la documentazione di rito;
CHE con decreto n 10531 del 6/10/2015 è stata corrisposta la seconda rata di € 330.324,53
CHE con nota,  acquisita al Protocollo Generale Regionale SIAR n. 14537 del 16/01/2018, il Comune di 
Roghudi ha chiesto l’erogazione della terza ed ultima  rata e trasmesso la documentazione di rito;
PRESO ATTO
- delle determine di approvazione delle spese rendicontate, per un ammontare di € 610.254,40;
-del controllo di primo livello che ha certificato la somma di € 607.474,40; 
TENUTO CONTO delle precedenti rate corrisposte, per un ammontare di € 490.341,75, la somma da 
liquidare a saldo  è pari ad € 117.132,65  ( € 607.474,40- € 490.341,75);
-che  sono  stati  acquisiti  i  documenti  necessari  per  poter  soddisfare  la  richiesta  di  pagamento  del 
beneficiario; 
RITENUTO di dover procedere alla liquidazione di € 117.132,65 in  favore del Comune di Roghudi; 
VISTA  la  distinta  di  liquidazione  n. 7757 del  21/07/2020 generata  telematicamente  ed  allegata  al 
presente atto;
DATO ATTO che si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli art. 26 e 27 del d.ls 14 
marzo 2013 n. 33 e s.m.i.
ATTESTATO  CHE
-ai sensi dell’art.4 della legge regionale n.47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è riscontrata la  
corretta  imputazione  della  spesa  e  la  necessaria  copertura  finanziaria  di  €  117.132,65 sul  capitolo 
U5601010401  del Bilancio Regionale 2020;
-per la presente liquidazione si  sono realizzate le condizioni previste dal citato art  57 e paragrafo 6 
dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;
VISTI
-D.lgs. n. 118 del 23/06/2011, in particolare l’art. 57;
L.R. n. 2 del 30 aprile 2020 "Legge di Stabilità Regionale 2020";
L.R.  n.  3  del 30  aprile  2020 "Bilancio  di  previsione  finanziario  della  Regione  Calabria  per  gli  anni 
2020/2022”;
-la circolare n.22 del  29/07/2008 del Ministero dell’Economia e delle Finanze, recante chiarimenti  al 
relativo  Decreto  Ministeriale  n.  40  del  18  Gennaio  2008,  dal  quale  si  evince  la  non  applicazione 
dell’art.48  bis  del  Presidente  della  Repubblica  n.  602/73  per  i  pagamenti  disposti  “a  favore  delle 
Amministrazioni Pubbliche ricomprese nell’ elenco predisposto annualmente dall’ISTAT ai sensi dell’art.1 
comma 5 della legge 30/12/2004, n. 311”;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-la L.R. del 13 maggio 1996, n. 7 e s.m.i. recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 
della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” ed in particolare l’art.  28 che individua compiti  e 
responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
-la D.G.R. del 21/06/1999, n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in 
vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 7/96 e del D.Lgs n. 29/93 e successive 
modifiche ed integrazioni”;
-il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e 
di controllo da quella gestionale, per come modificato ed integrato con il D.P.G.R. n. 206 del 5/12/2000;
-la  D.G.R.  n.63  del  15/02/2019  ad  oggetto:  “Struttura  organizzativa  della  Giunta  Regionale- 
Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con DGR n. 541/2015 e s.m.i.”;
-la D.G.R. n.186 del 21 maggio 2019 avente ad oggetto: “DGR n. 63 del 15 febbraio 2019 “Struttura 
organizzativa della Giunta regionale – Approvazione, revoca della struttura organizzativa approvata con 
DGR n. 541/2015 e s.m.i. - Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazione delle relative fasce di  
rischio;
-la DGR n. 89 del 15/05/2020 ad oggetto: Individuazione dirigenti generali reggenti dei dipartimenti della 
Giunta Regionale, dell’Autorità di Audit, della Stazione Unica appaltante;
-il DPRG n. N. 61 del 18/05/2020 ad oggetto: Conferimento dell’incarico di Dirigente Generale Reggente 
del Dipartimento “Istruzione ed Attività Culturali” della Giunta della Regione Calabria alla Dott.ssa Sonia 
Tallarico;
- la D.G.R. n.512/2019 e la D.G.R. n. 513/2019 che ha disposto l’assegnazione della Dott.ssa Maria 
Antonella Cauteruccio al Dipartimento “Istruzione e Attività Culturali”, demandando al Dirigente Generale 
del  Dipartimento  competente  il  conferimento  dell’incarico  di  dirigente  del  Settore  “Cultura,  Musei, 
Biblioteche, Archivi, Minoranze Linguistiche”, con decorrenza 1° gennaio 2020;
-il DDG n.14006 del 13/11/2019 con il quale alla Dott.ssa Maria Antonella Cauteruccio è stato conferito 
l’incarico di  Dirigenziale del Settore "Cultura, Musei,  Biblioteche, Archivi,  Minoranze Linguistiche" del 
Dipartimento “Istruzione e Attività Culturali”;
Sulla base dell’istruttoria compiuta dal Responsabile del Procedimento che si è espresso in ordine alla 
regolarità della procedura;

DECRETA
Per le motivazioni espresse in narrativa  e che qui si intendono integralmente riportate:
di liquidare  al Comune di Roghudi CF: 80003210806, ai sensi dell’art.10 dell’Atto di Convenzione rep. 
n. 1610 del 09/08/2013, modificato con D.D.S. n 5701 dell’8/6/2015,  stipulata tra la Regione Calabria  -  
ed il Comune di Roghudi -  la somma complessiva  di  € 117.132,65; 
di far gravare la relativa somma di  €  117.132,65 sul capitolo di spesa n. U5601010401 del Bilancio 
Regionale 2020 – impegno di spesa n.   3924/2017,  giusto D.D.S.  n. 12334 del 02/09/2013, secondo la 
seguente ripartizione: € 29.283,16 (25%) a carico dello Stato ed € 87.849,49 (75%) a carico dell’U.E.:
di autorizzare   la Ragioneria Generale all’emissione del relativo mandato di pagamento in favore del 
Comune di Roghudi, mediante girofondi ordinari, come indicato nella scheda di liquidazione n 7757 del 
21/07/2020  allegata;
di trasmettere  il presente provvedimento al Soggetto Beneficiario;
di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC, ai sensi della L.R. 6/4/2011 n.11 e nel 
rispetto del Regolamento UE 2016/679;
di  provvedere alla  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  della  Regione  Calabria,  ai  sensi  del  D.lgs. 
14/03/2013 n.33 (laddove prevista)  e ai  sensi  della legge regionale 6/04/2011 n.  11 nel  rispetto del 
Regolamento UE 2016/679.

                           

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CASTAGNA VITALIANO

(con firma digitale)
Sottoscritta dal Dirigente 

CAUTERUCCIO MARIA ANTONELLA
(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


